
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031600036

36

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 161, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LUIANA PEREIRA MAIA, matrícula SIAPE nº 1849810, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-
Geral de Inovações, Gestão da Comissão Nacional de Incentivo à Cultura e do Banco de
Pareceristas da Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria
Especial deste Ministério, código FCPE 101.2, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 146, de 10 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de março de 2021, Edição 48, Seção 2, página 39, Onde se lê: " Art. 1º Ef e t i v a r
a requisição do servidor HENRIQUE FLORÊNCIO DE JESUS FILHO, matrícula SIAPE nº
1099611, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério...". Leia-se: " Art. 1º Efetivar
a requisição do servidor HENRIQUE FLORÊNCIO DE JESUS FILHO, matrícula SIAPE nº
1099611, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM,
autarquia vinculada a este Ministério...".

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 48, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 6º da Portaria/Mtur nº 390, publicada
no DOU de 19 de dezembro de 2019, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19
de outubro de 2006 e no Decreto nº 9.058 de 2017 e na Portaria nº 252 de 2 de agosto
de 2017, alterada pela Portaria nº 17.405 de 20 de julho de 2020 e, tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo nº 01415.013497/2016-92, resolve:

DISPENSAR DANIEL BELIZARIO DE BRITTO E SILVA, matrícula Siape n° 2002677,
ocupante do Cargo de Assistente Técnico I, Classe B, Padrão II, da Gratificação Temporária
das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do
Sistema de Serviços Gerais SISG, Nível Intermediário, a contar de 8 de março de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 50, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 549 de 10
de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020, e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo nº 01415.009723/2017-11, resolve:

DESIGNAR FLÁVIO COSTA AVALONE, matrícula Siape nº 1916910, para exercer o
encargo de substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da
Divisão de Fomento, código FCPE 101.2, da Coordenação de Financiamento e Fomento, do
Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, nos períodos de 16 a 20 de
novembro de 2020, 1º a 12 de fevereiro de 2021 e a contar de 09 de março de 2021, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, convalidando-se os atos
praticados.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA IBRAM Nº 245, DE 12 DE MARÇO DE 2021

PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo inciso IV do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA IBRAM Nº 209, DE 1º DE MARÇO DE 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de março de 2021, Edição 40, Seção 2, Página
37.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN DE 9 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01402.000054/2021-48,
resolve:

Nº 78 - Dispensar a servidora RAQUEL FEITOSA CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 2086253
e CPF ***.447.403-**, da Função Gratificada, código FG-02, da Superintendência do Iphan
no estado do Piauí.

Nº 79 - Designar o servidor WILLIAM DE CASTRO FEITOSA, matrícula 3-**, para Função
Gratificada, código FG-02, da Superintendência do Iphan no estado do Piauí.

LARISSA PEIXOTO
SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

PORTARIA IPHAN-SE Nº 3, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL IPHAN/SE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 581, de 20 de
agosto de 2020, publicada no DOU em 21 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Designar as servidoras Allana Barbosa de Medeiros Campielo Barreto,
matrícula SIAPE nº 1088567, Ruth Viviane de Souza Fernandes, matrícula SIAPE nº
2088908, e Lorena Teles França Souza Lima, matrícula SIAPE nº 1902929, para exercer a
Função de Pregoeiras no âmbito da Superintendência do IPHAN em Sergipe. Como equipe
de apoio, designar os servidores Rivaldo Costa Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1540170 e
André Luiz Esteves da Silva, matrícula SIAPE nº 2102367.

Art. 2º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
do IPHAN em Sergipe.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 27, de 01 de novembro de 2019.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO AMARANTE SANTOS PASSOS

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 530, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DESIGNAR, DÉBORA DE MOURA PIRES VIEIRA, Agente Administrativa, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora, código FCPE 101.3,
da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União, dispensando-a da função que atualmente
ocupa.

Nome: DEBORA DE MOURA PIRES VIEIRA
Nome Órgão/Entidade: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - COGEP
Nome do Cargo: Coordenador
Código do Cargo: FCPE 101.3

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 547, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DISPENSAR, a pedido, VALQUÍRIA NAVES SENA DA SILVA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora, código
FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da
Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 605, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DISPENSAR, DAVID COSAC JUNIOR, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Inteligência de Dados da Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de
Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 606, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DESIGNAR, LOURENÇO FERREIRA DE LIMA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Inteligência de Dados da Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de
Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 613, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí - Substituto, competência para firmar,
nos termos propostos no processo administrativo nº 00216.100056/2020-90, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Polícia Civil do Estado do
Piauí.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 614, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar à Senhora MONA LIZA PRADO BENEVIDES, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00203.100263/2018-79, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Amazonas.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 615, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar à Senhora MONA LIZA PRADO BENEVIDES, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00203.100164/2019-78, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Tribunal de Contas do Estado
do Amazonas.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-16T01:40:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




